
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 058, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021. 

EDIÇÃO 

 

rfi 
PORTARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA/MA, 
N. º 02, DE 22 DE MARÇO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A REGULAÇÃO 
DO CALENDÁRIO ESCOLAR 
2021, EM CONSONÂNCIA AS 
MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO 
E COMBATE A PANDEMIA DO 
NOVO CORONA VÍRUS – 
COVID/19. 

 

FICA REGULAMENTADO na rede 
municipal de ensino de Afonso 
Cunha/MA, o calendário letivo 2021, – em 
consonância as medidas de 
enfrentamento e combate a pandemia do 
novo corona vírus – COVID/19 

A secretária municipal de educação de 
Afonso Cunha (MA), no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e 

CONSIDERANDO o Decreto do Poder 

Executivo Municipal nº 16, de 10 de agosto 
de 2020, que dispõe sobre o retorno das 
atividades escolares, em consonância com 
as medidas sanitárias destinadas à 
contenção do coranavirus (SARSCoV-2), no 
município de Afonso Cunha/MA, e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO a portaria de nº 080, de 
01 de fevereiro de 2021 da Secretaria de 
Educação do Estado do Maranhão, que 
dispõe sobre as diretrizes educacionais 
excepcionais a serem adotadas para 
realização de atividades presenciais e não 
presenciais durante o estado de 

calamidade, decorrente da Covid 19, nas 
escolas da Rede Estadual de Ensino do 
Maranhão para 2021; 

CONSIDERANDO a aprovação do 
calendário escolar municipal e do protocolo 
pedagógico e sanitário para o ano letivo 
2021 pelo conselho municipal de educação 
- CME;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica definido o calendário letivo 
municipal nos termos do anexo I desta 
portaria 

I – Início das aulas em 05 de abril de 2021. 

II – Termino das aulas em 23 de dezembro 
de 2021. 

Art. 2º Fica definido o protocolo pedagógico 

e sanitário nos termos do anexo II desta 
portaria. 

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos 

por ato do titular desta secretaria. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Afonso Cunha (MA), 22 de março de 2021. 

 

Francilene Lima dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Afonso Cunha/MA. 
 
 






































		2021-03-22T19:30:22-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




